自治区体育局关于印发《广西全民健身工程
项目建设实施细则》的通知
 
各市体育局：
为贯彻落实《全民健身条例》、《全民健身计划（2016-2020年）》，扎实推进广西公共体育设施建设与管理，不断完善基层公共体育设施，为群众提供便利、安全的体育锻炼设施，结合广西全民健身工程建设实际，制定了《广西全民健身工程项目建设实施细则》。现印发你们，请认真贯彻执行。
 
 
   文件盖章扫描版请点击                        
2018年12月28日
 
广西全民健身工程项目建设实施细则

为扎实推进广西公共体育设施建设与管理，不断完善基层公共体育设施，为群众提供便利、安全的体育锻炼设施，结合广西全民健身工程建设实际，特制定本实施细则。
一、项目范围
（一）自治区体育局承接自治区人民政府为民办实事全民健身工程项目。
（二）自治区体育局利用体育彩票公益金在全区范围内开展全民健身工程建设的项目。
（三）由自治区体育局负责再次分配的中央集中彩票公益金支持地方体育事业专项资金的项目。
（四）其他由自治区体育局组织实施的全民健身工程项目。
二、项目申请条件
　　（一）场地选址要求
除了遵循《广西全民健身工程管理办法》外，选址工作还需满足以下条件：
1.要与城乡总体规划相结合，与居民居住环境相配套。
　　2.应选择便于管理、利于群众安全、便捷参与健身的公共场所。主要选择住宅小区、城市公园和市民广场等居民集中的地方，有计划地建设健身场所，避免重复建设。
　　3.影响居民正常生活、工业和生活污染区等场地不能作为健身场所。
　　4.场地权属清楚，不存在争议。
（二）优先安排条件
1.国家、自治区、市扶贫部门确定的贫困县、贫困村；革命老区、少数民族地区、边境地区。
2.开展全民健身和全民健康深度融合试点工作的单位。
3.在申请健身设施时，拟建场地的土建工作、规划等已完成。
4.当地政府重视全民健身工作，群众基础好；体育设施建设、日常管理、维护到位。
5.城乡规划的绿地休闲公园、健身广场。
6.到使用年限需要更新体育设施的地方和新建小区。
7.申请单位有两名以上的社会体育指导员或健身站点，并常年组织周边群众开展全民健身活动。
　　三、项目申请流程
　  1.社区居委会申请→街道办事处同意→县(区、市)体育部门核准→市体育局核准或确定→自治区体育局审核批准。
    2.行政村村委会申请→乡镇政府同意→县(区、市)体育部门核准→市体育局核准或确定→自治区体育局审核批准。
3.公园、广场等主管部门申请→县(市、区)体育部门核准→市体育局核准或确定→自治区体育局审核批准。
4.县级政府申请→市级体育部门审核→自治区体育局审核→相关上级部门审核批准。
项目建设要求和申请表以年度下发的通知要求为准。
　　四、项目分配与审定
（一）项目分配原则。在各市年度申报基础上，根据以下原则进行项目数量的分配。
1.对于开展全民健身与全民健康深度融合试点工作、广西体育强区“三级联创”工作的设区市、县（市、区），在政策和项目上将给予大力支持和倾斜。
2.根据年度全民健身工作考评结果按一定比例分配；对位于前6名的设区市、前60名的县（市、区）进行适当倾斜和奖励。
3.根据上一年度开展全民健身工程项目建设的情况进行分配；对于在设区市绩效考核工程类项目被扣分的县（市、区）将连续两年不安排项目，并适当减少该设区市项目安排数量；出现重复申报、多个改点或被要求落实整改等问题的设区市，将适当减少项目安排数量。
4.根据自治区体育局系统绩效考核排名，对于前6位的设区市给予适当倾斜和奖励。
5.对于老少边穷以及人口集中的地区，在项目安排上给予一定的倾斜和支持。
　  （二）项目审定流程。
自治区体育局确定各市建设数量后，由各市体育局在申报的名单中择优安排项目建设或器材安装的具体地点，并及时将项目名单报送自治区体育局。
自治区体育局业务处室对各市上报的名单进行审核，并开会讨论通过后，提交自治区体育局党组会议进行审议，最终确定项目批复名单，并在自治区体育局官网公示3个工作日，公示结果无异议后，正式印发全民健身工程项目名单和实施方案。
五、器材招标与安装
器材采购和安装必须按照《广西公共室外健身器材配建及管理办法（修订）》的各项规定和要求开展，并遵循以下规定。
（一）各有关部门所采购的体育器材必须符合国家强制性标准GB19272-2011《室外健身器材的安全通用要求》以及其他关于器材配建工作的国家标准，并通过经国家认可的器材质量认证机构的产品质量认证；国家标准更新的，应执行最新标准。
（二）在器材配送前，各受赠安装单位应将场地土建建设等前期工作完成，并达到安装要求；达不到要求的，将收回指标并调配其它地点。
（三）市体育局、县（市、区）体育部门与受赠单位联合对器材的数量、种类、质量等方面进行验收；验收合格后由中标企业送到安装地点，与受赠单位签订“器材接收单”。
　　（四）中标企业进行器材安装时，器材安装的技术标准应当严格按照国家强制性标准GB19272-2011《室外健身器材的安全 通用要求》规定执行。受赠单位提供必要的安装便利(水电、少量水泥和石沙等)。
（五）安装过程中，严禁不按照申请地点安装和分散安装，中标企业有权拒绝执行未经自治区体育局同意调整项目点的器材安装。
六、项目检查验收
（一）项目完成后，自治区体育局将委托第三方对工程项目进行检查、评估和验收。项目出现问题且不落实整改的单位，将在全区范围内通报批评，并在两年内不安排相关县（市、区）项目工程，并适当扣减设区市年度项目分配指标数量。
（二）自治区体育局组织第三方对器材中标、成交供应商（以下简称“供应商”）安装的健身器材进行抽查，如发现不履行合同条款未提供相应的产品和服务的，将被自治区体育局列入不诚信单位黑名单，严重的将不得参与由自治区体育局组织开展的各类招标工作。
七、其他要求
　　1.各级体育部门应加强受与赠单位和供应商之间的沟通，督促受赠单位提前做好准备工作，便于供应商及时、顺利、安全地完成安装任务。
　　2.各级体育部门自行采购的体育设施，应当符合国家强制性标准GB19272-2011《室外健身器材的安全通用要求》的要求。
　　八、重要说明
（一）各级体育部门在开展全民健身工程项目建设过程中，应遵守自治区体育局印发的《广西全民健身工程管理办法》、《广西室外健身器材配建及管理办法（修订）》及国家体育总局的有关规定。本细则对管理办法的进一步细化与说明。
（二）项目分配比例、项目建设的要求、项目申报表以年度具体下发的通知为准。
（三）年度全民健身工作考评方式以自治区体育局印发的全民健身考评办法为准。
 
 
 
 

	广西壮族自治区体育局办公室             2018年12月28日印发  

 
公开方式：主动公开